
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Fabio Pagliazzi 

e-mail: drto.istruzionenonstatale@istruzione.it  

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/homet 

Referenti: 

Lidia Merlo 

Eugenio Maviglia 

Carmen Manuela Calvaruso 

e-mail: drto.istruzionenonstatale@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’accordo definito dalla Conferenza Unificata Stato - Regioni e Autonomie locali 
del 1° agosto 2013 per la prosecuzione della sperimentazione delle sezioni 
primavera, servizio educativo per bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi 
da aggregare a scuole dell'infanzia o, eventualmente, a nidi, trasmesso dal 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con nota prot. 
AOODGOS 4464 del 30 agosto 2013 e confermato per l’anno scolastico 
2022/2023 con l’Accordo del 28 settembre 2022 (Rep Atti 162/CU); 

VISTO  in particolare il disposto dell’art. 4, comma 1, lett. d, della su richiamata intesa 
che conferisce all’USR la possibilità di programmare e gestire il servizio in 
mancanza di previa intesa con la Regione Toscana;  

RITENUTO di dover comunque procedere all’erogazione dei fondi secondo un criterio di 
continuità con i pregressi anni scolastici;  

VISTO  il proprio bando prot. n. 1167 del 13/09/2023 con il quale è stata avviata la 
procedura per l’erogazione dei fondi per l’A.S. 2022/23 sulla base dei consueti 
criteri di riparto indicati nella domanda di finanziamento; 

VISTO l’esito dei lavori svolti dal competente ufficio di questa Direzione Generale; 

CONSIDERATA la mancanza dei requisiti per l’ammissione al finanziamento della Sezione 
Primavera “Chicchi d’Uva” gestita da “Il Prato società cooperativa sociale 
ONLUS” di Abbadia San Salvatore (SI); 

VISTA la disponibilità di € 367.311,49 sul cap. 1466/1 (E.F. 2023) stanziati con 
decreto direttoriale M.I.M. n. 33 del 13 gennaio 2023; 

 

DECRETA 

la somma di € 367.311,49 è ripartita secondo il prospetto allegato che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine perentorio, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di ricevimento della presente. 

Il presente decreto (con allegati) viene pubblicato sul sito Web dell’USR Toscana e vale come 
notifica agli interessati: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/home  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto PELLECCHIA 

mailto:drto.istruzionenonstatale@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto.istruzionenonstatale@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/home


Istituzione richiedente Sezione Primavera Indirizzo Comune Pr.  FASCIA Finanziamento Ente Gestore Sede Legale

Istituto Orsola e 

Virginia Palazzeschi
Palazzeschi Via Garibaldi, 2 Subbiano AR FASCIA 1                                    14.731,58 

Istituto Orsola e 

Virginia Palazzeschi

Via Garibaldi 2, 

Subbiano (AR)

Istituto delle Suore di 

Maria Consolatrice
Maria  Consolatrice Via Vallelunga, 48

Laterina 

Pergine 

Valdarno

AR FASCIA 1                                    14.731,58 
Istituto delle Suore di 

Maria Consolatrice

Via M. Gioia, 51 - 

Milano 

Giovanni Paolo II - 

Soc. coop. soc.
San Francesco V.le Matteotti, 11

Capraia e 

Limite 
FI FASCIA 3                                      9.821,00 

Giovanni Paolo II - 

Soc. coop. soc.

Viale Europa 206 

– Firenze

Comune di Firenze Bianconiglio
Via delle Cascine, 

37
Firenze FI FASCIA 1                                    14.731,58 

Comune di Firenze, 

Direzione Istruzione - 

Servizio nidi e 

coordinamento 

pedagogico

 Piazza della 

Signoria 1 - Via 

Nicolodi 2, 

Firenze 

Comune di Firenze Bagheera
Via dell'Agnolo, 

74
Firenze FI FASCIA 1                                    14.731,58 

Comune di Firenze, 

Direzione Istruzione - 

Servizio nidi e 

coordinamento 

pedagogico

 Piazza della 

Signoria 1 - Via 

Nicolodi 2, 

Firenze 

Associazione 

Margherita Fasolo
Margherita

Viale Ugo Bassi, 

29
Firenze FI FASCIA 5                                      4.420,00 

Associazione 

Margherita Fasolo

Via L. G. 

Cambray Digny, 

5A - Firenze

Comune di Lastra a 

Signa

Nido d'infanzia I 

carcheri
Via del Lastrico Lastra a Signa FI FASCIA 3                                      9.821,00 

Comune di Lastra a 

Signa

P.za del Comune 

n. 17 - Lastra a 

Signa (FI)

Comune di Lastra a 

Signa

Nido d'infanzia 

Lastra a Signa
Via Togliatti, 41 Lastra a Signa FI FASCIA 5                                      4.420,00 

Comune di Lastra a 

Signa

P.za del Comune 

n. 17 - Lastra a 

Signa (FI)

I.C. di Pontassieve
Don Milani 

Montebonello

Piazza Pertini Loc. 

Montebonello
Pontassieve FI FASCIA 6                                      2.701,00 I.C. di Pontassieve

Via di Rosano, 

16/A, 

Pontassieve (Fi)

Fondazione scuole 

libere
Vittorio Emanuele III

Via Giovanni 

XXIII, 19

Castiglione 

della Pescaia
GR FASCIA 3                                      9.821,00 

Fondazione scuole 

libere

Via di quarto 33, 

Bagno a Ripoli 

(FI)

Comune Follonica Palloncini rossi via De Gasperi, 1 Follonica GR FASCIA 1                                    14.731,58 Comune Follonica
Largo Cavallotti 

1 - Follonica (GR)

Fondazione Don 

Renato Fissi
Santa Barbara

Via Sardegna, 2 - 

loc. Ribolla
Roccastrada   GR FASCIA 3                                      9.821,00 

Fondazione Don 

Renato Fissi 

Via di Quarto 33 

Bagno a Ripoli 

(FI)

Ass.ne Scuola 

dell'infanzia 

"V.T.Battaglini"

I ranocchi Via Roma, 299
Campo 

nell'Elba
LI FASCIA 1                                    14.731,58 

Ass.ne Scuola 

dell'infanzia 

"V.T.Battaglini"

Via Roma 299, 

Campo 

nell'Elba(LI)

Il Giardinetto di Maria 

soc. coop. soc.

Asilo nido d'infanzia 

G. Moni
via S. Giovanni 15 Gallicano LU FASCIA 5                                      4.420,00 

Il Giardinetto di Maria 

soc. coop. soc.

via S. Giovanni 

15 - Gallicano 

(LU)

Fondazione Don 

Renato Fissi
Santa Marta

Via Santa Marta, 

12
Viareggio LU FASCIA 3                                      9.821,00 

Fondazione Don 

Renato Fissi 

Via di Quarto 33 

Bagno a Ripoli 

(FI)

1



Istituzione richiedente Sezione Primavera Indirizzo Comune Pr.  FASCIA Finanziamento Ente Gestore Sede Legale

Congregazione delle 

Figlie di Gesù
L'arcobaleno

Via Prampolini, 2 

bis
Carrara MS FASCIA 1                                    14.731,58 

Congregazione delle 

figlie di Gesù

Via San Cosimo 

3, Verona

Comune di Massa La Giostra via Ortola Massa MS FASCIA 3                                      9.821,00 Comune di Massa

Via Porta 

Fabbrica, 1 

Massa

Congregazione delle 

figlie di Gesù 
Il Girasole Via alle Grazie, 8 Massa MS FASCIA 1                                    14.731,58 

Congregazione delle 

figlie di Gesù 

Via San Cosimo 

3, Verona

Fondazione Carlo 

Finelli ONLUS
Bruchi Verdi Via Marina, 4 Carrara MS FASCIA 5                                      4.420,00 

Fondazione Carlo 

Finelli ONLUS

Via Marina, 4 

Carrara (MS)

Comune di Pontremoli
Asilo nido "Giovanna 

Filippi Bisciotti"

Via IV novembre 

snc
Pontremoli MS FASCIA 1                                    14.731,58 Comune di Pontremoli

Piazza della 

Repubblica, 

Pontremoli (MS)

Fondazione scuole 

libere
Le Coccinelle Piazza Gramsci, 3 Carrara MS FASCIA 5                                      4.420,00 

Fondazione scuole 

libere

Via di Quarto 33 

Bagno a Ripoli 

(FI)

Congregazione figlie di 

Gesù
Scuola De Amicis

Via Don Minzoni, 

7 
Aulla MS FASCIA 3                                      9.821,00 

Congregazione figlie di 

Gesù

Via San Cosimo 

3, Verona

Scuola Paritaria "Santa 

Teresa - CIF"
Gli anatroccoli Corso Matteotti, 9 Cascina PI FASCIA 1                                    14.731,58 

Scuola Paritaria "Santa 

Teresa - CIF"

Corso Matteotti, 

9 - Cascina (PI)

Coop. soc. E-Ducere - 

Consorzio di 

cooperative sociali 

Coop. Soc.

 Primi passi -

Giovanni XXIII
Via Matteotti, 34

Castelfranco di 

Sotto
PI FASCIA 3                                      9.821,00 

Coop. soc. E-Ducere - 

Consorzio di 

cooperative sociali 

Coop. Soc.

Viale Europa 206 

– Firenze

Serv. Ed. "Caduti in 

Guerra"
Caduti in guerra Via Marconi, 19 Calcinaia PI FASCIA 3                                      9.821,00 

Serv. Ed. "Caduti in 

Guerra"

Via Marconi, 19 

Calcinaia (PI)

Scuola materna san 

Giuseppe Associazione 

Culturale  

Scuola materna san 

Giuseppe 

Associazione 

Culturale  

Via T. Rook, 118 Pisa PI FASCIA 5                                      4.420,00 

Scuola materna san 

Giuseppe Associazione 

Culturale  

Via T. Rook, 118 - 

Pisa

Istituto Suore 

Immacolatine - 

Provincia Toscana

Impronte
Via Conte Fazio, 

63 
Pisa PI FASCIA 3                                      9.821,00 

Istituto Suore 

Immacolatine - 

Provincia Toscana

Via Filippo 

Buonarrotti, 7 - 

Pisa

Comune di Prato La querce Via Firenze, 310 Prato PO FASCIA 3                                      9.821,00 Comune di Prato
Piazza del 

Comune, 2 Prato

Comune di Prato La querce Via Firenze, 310 Prato PO FASCIA 6                                      2.701,00 Comune di Prato 
Piazza del 

Comune, 2 Prato

La casa dei bambini 

soc. coop. sociale onlus
Gufetti

Viale Galilei, 31-

21
Prato PO FASCIA 1                                    14.731,58 

La casa dei bambini 

soc. coop. sociale onlus

Via Mino da 

Fiesole, 28 - Prato

Alambicchi soc. coop. 

soc. ONLUS
Stacciaburatta

Via IV novembre 

17
Prato PO FASCIA 1                                    14.731,58 

Alambicchi soc. coop. 

soc. ONLUS

Via IV 

Novembre, 17 - 

Prato

2



Istituzione richiedente Sezione Primavera Indirizzo Comune Pr.  FASCIA Finanziamento Ente Gestore Sede Legale

Organizzazione di 

volontariato Maria 

Ausiliatrice ODV

Rondini Via Roma, 72
Chiesina 

Uzzanese
PT FASCIA 1                                    14.731,58 

Organizzazione di 

volontariato Maria 

Ausiliatrice ODV

Via Roma 72, 

Chiesina 

Uzzanese (PT)

Organizzazione di 

volontariato S. Maria 

Assunta ODV

Don Mario De Molo
Via 

Squarciabocconi, 3 
Pescia PT FASCIA 4                                      7.366,00 

Organizzazione di 

volontariato S. Maria 

Assunta ODV

Via 

Squarciabocconi, 

3 Pescia (PT)

Istituto San Giuseppe 

coop. sociale
San Giuseppe Via Montebello,51

Montecatini 

Terme
PT FASCIA 5                                      4.420,00 

Istituto San Giuseppe 

coop. sociale 

Via Gioberti, 3 

Firenze

Il Prato società 

cooperativa sociale 

ONLUS  

Filo d'Erba Via I Maggio , 33
Abbadia San 

Salvatore
SI FASCIA 3                                      9.821,00 

Il Prato società 

cooperativa sociale 

ONLUS  

Via Case Nuove 

7, Abbadia San 

Salvatore (SI)  

Il Prato società 

cooperativa sociale 

ONLUS  

Piccolo Principe Via Lapini, 2 Montalcino SI FASCIA 3                                      9.821,00 

Il Prato società 

cooperativa sociale 

ONLUS  

Via Case Nuove 

7, Abbadia San 

Salvatore (SI)  

Fondazione Don 

Renato Fissi
Sacro Cuore Via Isonzo, 22 Chiusi (SI) SI FASCIA 5                                      4.420,00 

Fondazione Don 

Renato Fissi 

Via di Quarto 33 

Bagno a Ripoli 

(FI)

3


		2023-10-26T09:54:53+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2023-10-26T14:09:04+0200
	protocollo




